
Zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

za rok 2018 

 

 
 

I. Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 II.            Činnost organizace  

 

1) Obsah služeb  

                    Knihovna – poskytuje uživatelům veřejné knihovnické a informační služby tak,    

                    jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních  Knihovního zákona      

                   257/2001 Sb., zejména podle § 4 a §14. Jsou to: 

 

a) výpůjční služby: 

            aa) půjčování v budově knihovny – prezenční půjčování, 

            ab) půjčování mimo budovu knihovny – absenční půjčování, 

b) meziknihovní  výpůjční služby, 

c) informační služby: 

           ca) poradenská služba – informace o katalozích, bázích, fondech a využívání 

                 knihovny 

           cb) bibliograficko-informační služba- informace bibliografického a 

                 faktografického charakteru 

           cc) přístup do bází dat lokálních i na síti, 

           cd) přístup na internet, 

      d)    elektronické služby 

e)    propagační služby: 

           ea) novinková služba a vydávání seznamů nových přírůstků knihovního 

                 fondu, 

          eb) pořádání výstav a spoluúčast na výstavách jiných institucí, 

          ec) pořádání instruktáží o knihovně a jejím používání, 

          ed) www stránky knihovny, 

          ee) pořádání přednášek, besed a podobných akcí pro uživatele 

 

 

 

V roce 2018 knihovna registrovala celkem 733 čtenáře. Z toto bylo 312 čtenářů registrováno 

v oddělení pro mládež. Celkový počet klesl o 18 registrovaných čtenářů. Počet návštěvníků 

knihovny byl v tomto roce 18281, z toho návštěvníků půjčoven bylo 12447.  

Počet výpůjček i počet návštěvníků je v posledních letech vyrovnaný. Knihovna 

nezaznamenává žádný prudký nárůst ani úbytek.  

 

 

 

 



 

Stav knihovního fondu k 31.12.2018:  36730 knihovních jednotek (k.j.) 

Přírůstky –  svazků  1094 k.j. 

Úbytky –  svazků       471 k.j. 

 

Náklady na nákup knihovních fondů byly (včetně periodik)    241 148Kč 

 

 

Výpůjčky: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:     2869 knihovních jednotek (k.j.) 

Krásná  lit. dospělým čtenářům: 20 227  k.j. 

Naučná lit. dětem:                          1045 k.j. 

Krásná lit dětem:                           7129  k.j. 

Periodika:                                       9431  

 

 Celkem půjčeno:                       40701 knihovních jednotek 
 

 

Nejčastěji půjčované knihy 

 

K nejoblíbenějším knihám naučné literatury stále patří hlavně cestopisné knihy, kuchařky, 

životopisy a v neposlední řadě knihy o zdravém životním stylu. Mezi nejžádanější patří knihy 

dvou českých autorů Radky Třeštíkové a Patrika Hartla. Průměrná čekací doba po rezervaci  

je na každou jejich knihu asi 1 rok. Mezi další velice žádané české autory ještě patří Alena 

Mornštajnová, Vlastimil Vondruška, Jan Bauer nebo cestovatel Ladislav Zibura.  

 

Pro studenty středních škol máme připravené knihy z povinné četby k maturitě a knihy, které 

mají za úkol pomoci jim v přípravě  ke státní maturitě – Příprava na státní maturitu 

z matematiky, Státní maturita z češtiny, Matematika v kostce …  

 

Ve výpůjčkách časopisů stále jasně vedou týdeníky Vlasta, Instinkt, Květy, Rytmus života. 

Z naučných časopisů to jsou – Dům a bydlení, Pěkné bydlení, Domov.  

 

V oddělení pro děti a mládež se preference některých knih již několik let nemění. 

Velká skupina starších dětí dává přednost knihám s fantasy tématikou. K těm žádaným patří 

tato díla:  John Flanagan: Hraničářův učeň, Collins, Suzanne: Hunger games, Cass, Kiera: 

Selekce. 

Již několikátý rok, patří  k velkým „hitům“ knihy psané deníkovou formou -  13 dílů knihy 

Jeffa Kineye  - Deník malého poseroutky, 18 dílů J. Bentona -  Můj milý deníčku. 

 U dětí středního věku jsou stále velice oblíbené dobrodružné knihy německého spisovatele 

Thomase Breziny.  U dívek jsou populární knihy Tanyi Stewner: Alea-dívka z moře nebo 

Michaely Burdové Syn pekel a Volání sirény. Mladší čtenářky vyhledávají knihy s koňskou 

tématikou – Horseland a Čarodějky z jezdecké školy. Z českých autorek to jsou knihy Ivany 

Peroutkové: Anička a (cirkus, velikonoce, divadlo …). Kluci stále častěji hledají knihy 

s tématikou počítačových her. Pro ně jsou v naší knihovně připraveny knihy – Deník malého 

Minecrafťáka, Chyceni v Minecraftu, Zajatci  z Minecraftu … 

 Stále velkou oblibu mají komiksy. Děti v nich najdou tituly jako například: Simpsonovi, 

Futurama, Hrabě Monte Christo, Romeo a Julie, Don Quijote, Řecké báje a spoustu dalších. 

 



Také pro nejmenší čtenáře je v knihovně připravena veliká škála knih – leporela. V této 

věkové kategorii je stále žádaný Krteček Zdeňka Milera a příběhy mašinky Tomáše a 

v současné době se na přední místa  v oblíbenosti vrátila kniha Josefa Čapka O pejskovi a 

kočičce. 

Z naučné literatury děti stále nejčastěji sáhnou po knížkách o účesech, vaření a dinosaurech. 

 

I v oddělení pro děti a mládež jsou k vypůjčení časopisy. Mezi nejpůjčovanější  patří 

Čtyřlístek, Rozmarýnka pro děti, Tom a Jerry. 

 

Podle kladných ohlasů od čtenářů se knihovně daří uspokojovat čtenářské potřeby většiny 

uživatelů knihovny. Pokud knihovna nemá ve svém fondu žádanou knihu, je schopna ji 

objednat z jiných knihoven v republice, popř. i v zahraničí. Tato služba se nazývá 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS). V roce 2018 bylo našimi čtenáři požádáno celkem 61 

titulů. Z toho jich bylo kladně vyřízeno 53. 

  

 

Kulturní a vzdělávací akce: 

 

Pravidelně pořádáme akce pro MŠ, ZŠ, Rodičovské centrum Domeček i pro širokou 

veřejnost. 

 

Knihovna uspořádala celkem 60 kulturních akcí, z toho 6  výstav. 

Mezi pravidelně konané a velice oblíbené akce pro  ZŠ patří: 

Literární jednohubky – čtení úryvků z knih pro žáky 9. ročníků ZŠ 

Oživlé příběhy 

Pohádky 

Zážitkové čtení 

 

 

Výstavy: 

Spolkla mě knihovna –historie písma a knihoven 

Karel IV. – výstava prací klientů centra Daneta 

Výstava fotografií třebechovického občana Jana Vokouna 

Jednota v rozmanitosti – 2 výstavy z fotosoutěže EU 

Všechno nejlepší, republiko! – 100 let republiky  

 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 2028 návštěvníků a uživatelů knihovny. 

 

Vzdělávací akce:  

Celkem knihovna uspořádala 59 vzdělávacích akcí. 

Pro ZŠ pravidelně pořádáme tyto akce: 

Pitva knihy 

Seznámení s knihovnou 

Slušné chování 

Ilustrátoři 

Písmo a knihy 

Vlastivědná vycházka po našem městě 

Jan Theobald Held 

Besedy o vánočních a velikonočních zvycích 

 



Celkem se vzdělávacích akcí zúčastnilo 2887 návštěvníků a uživatelů knihovny. 

 

 

V rámci 18. týdne knihoven proběhlo v knihovně několik akcí. V pondělí 1. října byla 

zahájena výstava ke 100 letům naší republiky. V úterý 2. října si výstavu přijelo prohlédnout 

několik seniorů z ChD Zdislava. Ve středu zavítal do knihovny pan Mgr. Lukáš Treml, aby 

žáky 8. tříd seznámil s problémy zrakově postižených osob. Přivezl sebou celou řadu 

kompenzačních pomůcek, které si žáci sami mohli vyzkoušet. Čtvrteční dopoledne patřilo 

druhákům a jejich seznámení s knihovnou a odpoledne si děti i dospělí zkusili během tvořivé 

dílny vyrobit originální postavičky z krabiček od vajec. Pátek byl určen dospělým. Během 

dopoledne se seznámili se základy práce na PC a s internetem.   

Během roku jsme uspořádali  také 2 cestopisné přednášky. Jako první k nám přijel (na kole) 

pan Radovan Hroch povídat o svém putování Amerikou na kole. Na podzim jsme přivítali 

pana ing Stanislava Jecha s manželkou, kteří nám přiblížili Ostrov svobody – Kubu. Obě 

přednášky byly doplněny spoustou fotografií.  

 

 

 

Již popáté se uskutečnila akce s názvem Listování časem. Letos se tato akce konala 

k příležitosti oslav 100. výročí vzniku republiky. Promítání fotografií z našeho města 

proběhlo 27. 10. v Sokolovně za velké účasti obyvatel Třebechovic p.O. 

 

   

 

 

 

Výnosy organizace 

 

- výnosy za vlastní výkony.…………        55254Kč 

- náklady na nákup knihovních fondů…. 241 148Kč  

- dotace od zřizovatele Kč…………...  1 877 155Kč 

 

Výsledek hospodaření  0Kč 

 

Přijaté dary  0Kč 

 

Ostatní příjmy  0Kč.  

 

Investice – hrazené z rozpočtu zřizovatele  0Kč 

         - hrazené z rozpočtu organizace   0Kč 

 

 

 

 

Majetek organizace a jeho struktura 

Stav k 31.12.2018 

Dlouhodobý hmotný majetek                                   0 Kč 

Nad 40 000,- Kč 

 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek             108 629,83Kč 



Od 7 000,- do 60 000,- Kč 

 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek                 618 712,76Kč 

Od 3 000,- do 40 000,- Kč 

 

Drobný hmotný majetek v operat. evid.             272 400,62Kč 

 

Drobný nehmotný majetek v operat. evid.             8 343,37Kč 

 

 

 

 

Knihovnice se pravidelně účastní seminářů a školení pořádaných Knihovnou města Hradce 

Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. Tím si stále rozšiřují svoje 

znalosti a dovednosti v oboru. 

 

 

Heldova městská knihovna splňuje standardy veřejných knihovnických a informačních služeb 

(VKIS) určených jako metodický pokyn Ministerstva kultury v návaznosti na zákon  

č. 257/2001Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 

informačních služeb (knihovní zákon). 

 

 

v Třebechovicích p.O.                                                                        Marcela Voltrová 

dne 18.1.2019                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


